Tu igitur quomodo Domine mi, vt huius tibi cor mulieris acquiras, artes postulando? *Mulier da mihi bibere.* Mulierem illam appellas, & ais: *Da mihi.* Pende, quæ o, Domine, quod illis verbis te adeo ostendis inopem, vt nec guttam aquæ quidem obtineas. Non est hoc illis consequendis medium, sed buccinandum est, iactantia diuinitæ, potentia proponenda, & velut nubes agitata tonitru, fulgure inflammata. O Secretorum abyssus diuinorum: *Multiplicationem ingressus illius quis intellexit?* Quis multitudinem, quis varietatem scrutabitur ingreßum, quibus Deus progreditur, quo sibi lucretur animas deuantes? quædam allicit promittendo, alias dando deuincit, alijs suas ostentat diuitias, alijs proponit pauperitatem & erucem, illis blanditur has terret, illis promittit, ab his expostulat, & hæc frequentis praxis est securior, etenim quando quidquam expostulat, certum est quod dare plura liberahs intendat.

Nostro loquendo modo quantum sapio, Deum

Itaias considerat ad osium accedentem, pullantem, rogantem, da mihi, Deusne petit? respondet propheta, dare vult: *Vi operetur opus suum, peregrinum opus ab eo.* Quando proponit Deus, agere opus sui proprium, facit id quod sibi est alienum: & si quando videris eum agentem opus ab eo peregrinum hoc tibi persuade, quod illo disponat & proponat opus aliquod agere sibi maxime proprium. Ex alio ruit quispiam, aut seipsum inerte vulnerat quo sibi cerebrum diffinit, accersitur chirurgus vulnus curaturus: Accedit & vulnere penicillum infigit, vt eius exploret. Itudinem, lanceola dilatat, & excurret & aliquando descendit, vt illud instar palmæ manus extendat: *obijcis.* Magister quid agis? Nonne tibi ex officio incumbit redintegrare vulnus, illud curare? Eo animo huc te vocati: vulnus autem amphare, contra mentem est vulnerati. Quæ igitur ratione illud extendis & grauius exacerbatis? Respondet: Domine, vt quod meo munus est, efficiam, vulnus redintegrare intendo: quare primum ago quod a mente mea prius est alienum, scilicet vulnus aperto & dilato: nulla quippe dispositio curando vulneri conuenientior, quam si prius paululum extendatur.

Deo proprium est quarto modo, dare: fons etenim est bonorum omnium, omnigenis etiam abundat bonis: *Oculus omnium in te sperant Domine & tu das illis escam in tempore opportuno, aperis tu manum tuam & implet omne animal benedictione.* Unde consequenter maxime Deo alienum est recipere: plenus est enim omnibus. Nihil recipit, qui continet omnia: *Plexus sum, ait alijs per Itaiam & ore Davidis: Puleh inudo agri mecum est: si seriero, non dicam tibi: meus est enim orbis terra.* Omnigena mecum sunt bona & diuitia.

In mundo sunt aliqui, qui nihil habent, alij sunt, qui licet habeant aliquid, non habeant ad manum, sed domi, siue in arca, quocirca & hi & illi alij qui pollunt accipere, Deus autem nihil: omnia namque bona continet, omnibus est diuitijs opulentus: *Num necessaria em aliquid habuit nostrum?* quærit D. Chrysostr. *num vilitatem illi, ministerium que exhibemus?* Num illi aramus campos? cum

potamus vinetas? num regna defendimus? Num aliqua re eorum que apud nos sunt, opus habet? *Audi quid propheta dicat: Dixi (inquit) Domine, Deus meus es tu quoniam bonorum meorum non egebat.* Videbis nihilominus, quod in famefcente buccellam petat panis, & in sitente calicem aquæ frigidæ, in nudo velhis segmentum. Quoties pete: da mihi, quo possit orphana matrimonio

VIII. Similius do.

IX.

Deo proprium est dare.

Psalm. 144. 11.

Isai. 1. 1. 1.

Psalm. 49. 22.

D. C. 37.

Hum. 1. 1.

in Epist.

ad Eph. 5.

Tom. 4.

X.

Deus omnibus di-

ues, pete

tamen, vt

dat.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

Psalm. 132.

monio copulari, redimam captiuos, & firmas adiuuari. Da mihi cor tuum, & animam tuam, da mihi ieiunia, orationes, elemosinas. Nihil frequentius quam quod Deus a te petit, & quid ab ipso magis alienum? Indubie, vt tibi, faciendo quod sibi est maxime proprium, & vult a te petendo te disponere, quo tibi possit elargiri. Eo sine a te panem mendicari corruptibilem, vt tibi panem tribuat aeternae gloriae; eo animo vestem rogat, vt tibi refundat immortalitatem: ea mente postulat animam, vt illam sua repleat gratia: ad hoc lacrymas & suspiria, vt misericordias suas tibi supendat infinitas.

§. 17. Da mihi. Prius postulat Deus, vt sit perfectè liberalis, in nostram gloriam. Doctrina est haec D. Chrysostomi profunda.

45

Repetamus praedicta, & clarus Dei consuetudinem explicemus, quod scilicet quando dare vult, prius petit: & tanto hoc se-ritius agit, quanto vult alterum ardentius. hoc etenim significat Isaias in praecitatis verbis: *Si faciat opus suum peregrinum opus eius ab eo.* Vt quid Domine petis ab hac muliere? Quis a quo debet mendicare, pauper a diuite, vel diues a paupere? Tu diues es, vt heres legitimus, & ex asse regnum Patris tui omnium: *Quem constituit heredem vniuersorum.* Tu ille tot opulentus facultatibus, vt illas & habeas, & omnibus tribuas ad ostium tuum accedentibus: *Diues in omnes qui inuocant illum.* Tua tantam earum manu concludis abundantiam, vt illam solummodo aperiendo, cunctam bonis impleas creaturam. Concedis solitudinem, lunae pulchritudinem, stellis splendorem, campis flores, syluis odorem, arboribus fructus, fructibus saporem, fontibus aquas crystallinas, auiibus plumas, lionibus fortitudinem, cetuis agilitatem, piscibus vitam, animalibus respirationem: *Aperis tu manum tuam, & implet omne animal benedictione.* Tuas illas audimus voces: *Plenus sum.* Et argumentum quo nullum de te diuinitate fortius assuebat David illud erat quod nullus rei nostrae indigeret, in hoc cognoui, quoniam Dominus Deus meus es: *Ego dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam honorum meorum non eget.* Haec autem mulier, inops est, imo ipsa inopia, quia quoad temporalia tanta premitur omnium indigentia, vt patet quod nec ancillam alar aquariam. Quoad spiritalia, suprema laborat paupertate: cum nec gratiam habeat, nec dona, nec virtutes, imo nec Deum, ex eorum numero, de quibus Apollolus

Isai. 28.

21.

I.

Deusom-

animum est

ditissimi.

mus, sua-

lunt illi

omnia.

Hebr. c. 1. 1.

Rom. c.

10. 12.

1. 144. 16.

Isa. cap. 1.

Ps. 15. 2.

Sine Deo in hoc mundo. Ab illa ergo tu Domine quid postulas? Deinde huius tu studes multietis tibi cor denincire, ad hoc autem maxime acquiritur, vt te liberalem etendas & profusum: hoc est in cito voluntates subiungitur. Hoc vixit fugiat, qui se iactat liberalem, quicquam petat, vt enim asserit philosophus: cuius doctrinam exponit & approbat D. Tho. ex diametro opponitur liberalem esse & postulare: & licet contradicat liberalitati recipere, & extreme tamen illi repugnat quidquam exigere: ita vt sibi contra se autem inuicem, liberalis, & mendicis: *Liberalis non est inquit petimus, nec est liberalis recipere, & multis tenuis petere.*

Semper medium esse conseruat omnes efficiatissimum quo corda docet D. Thom. de iudiciis & captatur beneuolentia; promissis & muneribus agere: munera namque rupes distulant: vnde celebres illi versiculi.

Si quis in hoc mundo vult multis gratis haberi:

Dei, capiat, quarat, plurima, pauca, nihil.

q. d. De plurima, capiat pauca, quarat, nihil. Lecto sane mirabilis, cui modo non datur immorari. Hoc supposito, tunc videtur contrarium nature & ei quod modo pra manibus habes optatum, petendo exordiri. Nature tunc cum his summe diues, & effuse liberalis, cui nihil sit magis alienum quam quidquam ex postulare. Tunc vero intentioni ac proposito: quia quidquam petendo nedum tibi hanc non conciliabis melius, sed & mille a te leucis profugam expelles. Hic profunda latet diuinaque doctrina: quocirca hoc dico: quod in hac occasione Deus illo praenatet medio sibi valde familiari: numquam etenim se monstrat liberaliorem, nec verius aut verius vult sua dona impetiri, quam dum aliquid exigit: idque duplici ratione: prima, in maiorem nostrum locorum: secunda, ad maius nostrum emolumentum: tunc enim bonus est, vt honestem pariter & utilitatem, nobis velit: & cum ex hominum iudicio, hac duo se mutuo in vtro non comparantur, ille tamen ea coniungit ad nostrum emolumentum. Sic benedictus. Prima ratio, quod Deus a nobis aliquid exigit, cedit in honorem nostrum, vult etenim perfectissimam nobis ostendere liberalitatem, qua deum nobis maxima sua tribuit: imo ex mera sua gratia, videatur quod nos illa mereamur. licet ab hoc procul absumus, & longe: vt cum nobis ea ex mera concedat liberalitate, videatur, quod nobis potius debitum soluat, quam donet liberaliter. Sapientem hac ratio praferendam do-

eam doctrinam & altissimam pariter Theolo-
giam quam terse & nitide profecquitur D. Chry-
stostomus. Hoc te scire velim (inquit ille) vt quis
integre, proprie & perfecte dicatur esse libera-
lis, debet prius aliud petere. Paradoxum vide-
tur, & essentia liberalitatis contradicens quam
ex philosopho proximum; attamen verum est,
nec aliquid est illo euidenti, si studiosè hanc
naturam inquiramus, iuxta philosophi doctri-
nam. Ille proprie, perfecte & integre liberalis
est qui ex donatione quam facit, nihil præten-
dit, nihil lucratur, nihil sibi boni retinet,
sed hoc, vt totum quodcumque sit, bonum
in eius cedat commodum, cui confert benefi-
cium.

46 Ex hac sententia colligit D. Thom. hanc ve-
riorem esse propositionem quod solus
Deus proprie perfecte, & integre sit liberalis:
quia nulla creatura reperitur, quæ aliquid dan-
do, non sibi prætendat aliquid bonum. Tre: spe-
cies bonorum statuit D. Ambrosius: *Vile, delicta-
bile atque honestum.* Non est in mundo inuenite
quempiam, qui dando non sibi horum aliquod
præstendat bonum. Vnus tribuit, vt suas atque
suis prætensiones, & vt alterum ad manum ha-
beat in sui commodum & utilitatem; siue vt
eius sibi deinceps voluntatem, illumque gra-
tiam habeat ac sibi fauentem, suis necessitatibus
atque intentionibus seruire paratissimum. Et
hoc est frequentissimum. Alius dat, vt per hæc
munera suas obtineat voluptates, ea de causa
extensa largitur tertie manui, siue famulæ, in-
super & magis principali, cum qua saepe con-
uersatur. Tertius largitur, vt effusus habeatur &
liberalis, & hoc nomine celebratur in Republi-
ca, quo casu non est perfecte liberalis, quia per
id quod tribuit, nomen sibi præstendit famam
que gloriosam.

Hinc intelliges, nec ipsos Alexandros, nec
Augustos, nec illos omnes quos mundus in me-
dium producit & celebrat vt symbola liberali-
tatis, ab illa perfecte commendari: siquidem
effuse largiti sunt alias munera ac diuitias, ma-
iores tamen honoris ac famæ cumulos sibi
coaceruauerunt, & per illa mundo voluerunt esse
nominatissimi: nam omnibus nota est Salo-
monis ista propositio: *Melius est nomen bonum,
quam diuitia multa.* Erogabant illi diuitias at-
que inde sibi nomen comparabant adeo celebre, vt
liberales haberentur, quod omnibus diuitijs lon-
ge antecellit. Objicies: quomodo ergo fiet, vt
quando quis magnifica distulit munera, sibi
non lucratur nomen illud bonum honoris, quod
Hieron. Bap. de Lanza Tom. II.

ipsum videtur debere necessariò comitari?
Quomodo fiet, vt ipsa fama, non tantum vergat
in bonum eius qui dat, quantum in beneficium
eius qui recipit, ita vt, ipsum donum quod da-
tur, & honor qui inde proficit, illi tantummodo
profit qui recipit? Ordinat is qui dare vult (in-
quit D. Chrystostomus) ipsemet aliquid ab ipso
rogans, cui dare, quem ditare, & desiderat & ali-
quid recipiens ostendat, quod dare, seu ipsum
munus, quod confert, sit in recambium eius quod
recepit, & in mercedem obligationis, ad quam
alter illum deuinxit, ita vt hoc ipso indicet quod
hoc quod largitur, non tam det ex mera gratia,
quam ex debito. Libet ipsum audire Chrystosto-
mum: *Ne existimetur hoc facere ex gratia sed ex*
debito. Nam quos diligimus hoc quoque eis volu-
mus donare vt cum quippiam ab eis exiguum acce-
perimus, videamur eis sic dare vniuersa, vt magis
gloriamur, quod acceperimus, quam quod dederi-
mus, & non dicimus, hoc ei dedimus, sed hoc ex ipso
acceperimus. Hoc perfecte & integre facit Deus,
qui dum alicui maiora sua vult dona largiri,
adest primò aliquid petens, vt recipiendo quod
homo illi tribuit, ipse accurat dans id quod ho-
mo postulat, ostendens quod det quasi in recam-
bium & compensationem eius quod recepit, ita
vt, licet etiam honor & nomen liberalis tan-
tum illi conueniat, illi tamen sit absconditum, &
quidquid boni est, cedat homini; cum ita sit,
quod quidquid homo facit in Dei gratiam, sit
Dei donum & misericordia, vult nihilominus vi-
deatur, quod homo prius illi dederat, quam ipse
homini.

Licet hoc considerare in duobus diuina ma-
ximæ liberalitatis operibus. Si magnum illum
Dominum attenderis, non inuenies nisi libera-
liter sua mundo dona largientem: *Qui dat om-*
nibus affluenter, testatur D. Iacobus: *Aperit in*
manum suam & implet omne animal benedictio-
ne, psallit David & hoc eo modo, vt dicere li-
cuerit in psalms. *Misericordia Domini plena est*
terra. Hinc illa celestis melodia quam Deo Se-
raphini decantabant: *Sandtus, Sandtus, Sandtus Isa. c. 6. 3.*
Ecce plena est omnis gloria eius. Attamen duo sunt
superne actus liberalitatis, quos nobis ostendit
Duo a-
Primus est in terra, secundus in celo, & vnus
ad alterum ordinatur. In hac vita supremum Deo li-
beralita-
dicit Diuus Chrystostomus, actum fuisse libe-
ralitatis, quod suum nobis dederit filium vt
veniret in mundum, non cui seruirent omnes,
sed qui seruiret omnibus, & proprium sangui-
nem vitamque profunderet in nostrorum re-
missionem peccatorum. Hæc maxima fuit libe-
ralitas,
G g g g g

D. Chr.
Ho. 2. 5. cit.
Tom. 4.
VII.
Probatur
ex D.
Chrysto-
stomo.

Iac. 1. 5.
Ps. 144. 16
Ps. 118.
VIII.

IX. Et donū incarnationis nullis nostris præcedētibz meritis.

3. p. 4. 2. art. 11. 47

X. Sed illud præcedit, quod ab Abraham suum petat filium.

Gen. 22. 2.

Gal. 2. & Hebr. 6. 9.

D. CHR. Ho. 2. c. 1. in 2. ad Thessal. Tom. 4.

ralitas, tam ex parte doni, quod adeo supremum est, vt aliud illo maius Deus dare nequeat (tu iudica num aliquid Deus habeat, aut possit habere pretiosius) quam ex parte modi, quo datur: illum etenim nobis concessit sic vt nulla nostra præcederet merita, quia nec illa erant, nec esse poterant; vnde Diuus Augustinus hoc dicit supremam gratiam: quod si illa gratia particularis, quum tibi, mihi, & singulis dat, non cadat sub meritum, vt probat Apostolus multo minus illa, quæ principium est, & omnium radix gratiarum, vt declarat Raphael Theologorum.

Ad hoc opus liberalitatis quid fecit? Illum attende (monet D. Chrysostomus) adest petendo, & non quilibet, sed quod in mundo maxime erat momenti in domo Abraham, vitam scilicet peti Isaac, in cuius semine tota erat mundi redemptio constituta. Vocat ad se præclarum illum Patriarcham, sibi que fidelem amicum Abraham, sermones cum illo instituit, & ad primum ingressum, illum hac saluat petitione, qua nihil minus requirit, quam filium suum, quem vitam suam habebat charotiē: & illum petit, vt illum sibi det in sacrificium, propria manu consecratum: Tolle filium tuum, quem diligis Isaac, & offer illum &c. O petitionem molestam plenamque difficultatis: hoc opus hic labor est. Illa Abraham omnia superat, vt obediens & fidelis, & statim Deo, quod peti, offert libentissimè. Tollit vnicum sibi filium, & deducit, vt illum Domino offerat in holocaustum: stringens iam gladium, vt illum immolaret, audit accurrentem Deum, Abraham ne extendas manum super puerum: Per memet ipsum iurauis, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem &c. in semine tuo benedicentur omnes gentes, Quibus verbis (teste D. Paulo) illi suum promisit filium, quem esset missurus, vt carnem ex eius assumeret semine, per quem orbis diuinam obtineret benedictionem.

Nota hæc verba D. Chrysostomus: Quia fecisti hanc rem, quibus ex eius iudicio, Deus se volebat ostendere obligatum, vt mundus intellexeret, quod dare filium suum, fuit in compensationem accepti in Abraham voluntate proprii filij. Verba eius nefas est præterire: Eius filium suum pro nobis donaturus, sed ne videretur nobis donare sed nobis debere, iussit Abraham dare filium suum, vt rem magnam faciens nihil magnum videretur facere. Hæc est inquit, ita hæc est, suprema liberalitas, quod volens donum largiri, præcellentissimum, quodque minus cadit sub meritum,

ingreditur petendo vt quando daturus est, non tantum ex gratia, quantum ex forma debiti dante videatur, & quod mere non det vt det, sed vt recepto satisfacta. Prosequitur D. Chrysostomus: Vult prior beneficio officere, & non videri prior beneficio officere, sed reddere, mihi autem hæc confidero, quanta si benignitas: nam cum hominibus quadam magno erat danda gratia, volens id non facere ex gratia sed tanquam debitor, effecti promittit, vt homo det filium suum pro te Dei, vt nihil, videretur magnum facere, dans filium suum, signidem ante eum homo hoc fecit, ne existimaretur hic facere ex gratia sed ex debito. Igitur maiora sua nobis Deus dona largiendo gratiarum, etiam honor iste ac gloria, quam sibi nostram sententiã poterat comparare ex eo quod gratum & liberaliter nobis hæc beneficia contulerit, vult, nobis remaneat, dicendo quod si dederit, dedit quia illi dedimus, & eius gratia quod a nobis accepit. Quia fecisti hanc rem &c. In celo actus summe & infinite liberalitatis hic est, dare gloriam qua quidquid possidet diuitiarum ac bonorum elargitur, imo seipsum & tantã superfluentiã, vt dicere potuerit Isaac: Solammodo tibi magnificum Dominus nostris. De quo iuxta in transfiguratione Domini.

Hæc est illa suprema gratia: liberalitas, qua Dominus electos suos afficit: sic eam vocante D. Paulo: Gratia Dei vita eterna Vult eam dare ac communicare iam liberaliter, vt sibi nec atomum reseruet (sit verba verbo) bonorum omnium, quæ non elargiatur. Hanc ergo liberalitatem exerciturus infinitam, quid agit? Nihil, varijs continujs petitionibus, vt nihil aliud ex eius ore percipiamus, quam: Da mihi. Da mihi cibum in esuriente, potum in sitiēte, veltem in nudo subsidium in paupere, sedime me in captiuo, visita me in ægrotato, sepeli me in defuncto: Da mihi actus fidei, quibus mea credas mysteria; spei quibus meam, consequi speres gloriam, meæ fidendo gratiæ; charitatis, coram auiam, & cor mihi consignando: Da mihi corporis castigaciones, quibus carnis tuæ reliquias petulantiam, ieiunia, quibus tuos maces appetitus &c. Da mihi grata seruitia, & his omnes te dñlo tuas impende vires &c. Quid est hoc eminentissime Domine? Nihil magis à liberalitate a ienim, quam, teste philosopho, quidpiam petere: Esse petentium Nullus te, ni fallat est in petendo molestior: etenim nihil habeo, tam in me, quam extra me, quod non à me requiritur intellectum petis, quo te cognoscam, voluntatem, qua diligam, memoriam qua tui remiscar, si quam

quam qua tibi benedicam, oculos quidvis videam, quid in tuum mihi sit agendum obsequium, opes ad pauperum subsidium, pecunias ad hospitalium alimentum.

XIII. Artificium admirabile: Hæc est, ita hæc est Dei propria perfectaque liberalitas, qui etiam nomen liberalis vult regere, vt nobis honor & gloria maneat, vt quando venit æternam hanc supremam gratiæ redditurus gloriam, niti possit illo, quod illi dedisti: & dicere: Venite benedicti &c. possidete paratum vobis regnum &c. spiritus enim & deditis mihi manducare, sicuti & deditis mihi potum &c. Vult prior beneficio assequere (audiuimus D. Chrysostomum) & non videri prior beneficio assequere, sed reddere, videtur magis reddere quam dare. Vult vt gloria, quæ sibi ex hoc possit manare, quod liberalis sit, vobis cedat, & dicatur: quod dedit vobis in celo, in compensationem eius dedit, quod illi dedistis in terra: *Percepit regnum: esturum enim & deditis mihi: Itaque magis extollit id quod illi deditis, quam quod ipse vobis largitur, nec tantum buccinat, & manifestat, quod ipse vobis tribuit quam id quod illi vos tribuistis: Deditis mihi manducare loquitur iterum D. Chrysostomus) deditis mihi potum &c. videtur eis se dare, quæ re vniuersa, vt magis gloriatur quod acceperit, quod ipse quom quod dar: & non tam dicit: hoc do, quam hæc accepit.*

XIV. Donum magis extollit quod illi deditis, quam quod ipse vobis largitur, nec tantum buccinat, & manifestat, quod ipse vobis tribuit quam id quod illi vos tribuistis: Deditis mihi manducare loquitur iterum D. Chrysostomus) deditis mihi potum &c. videtur eis se dare, quæ re vniuersa, vt magis gloriatur quod acceperit, quod ipse quom quod dar: & non tam dicit: hoc do, quam hæc accepit.

XV. Ex hac Dei liberalitate procedit illud quod dicere potuit Apostolus: *Reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex, non solum autem mihi, sed & iis qui &c.* Ita vt mihi sit daturus, quod mihi ex iustitia debetur, & ostendens se iustum iudicem, quia mihi dando hoc, mihi honor remaneat, quasi lucratus sim. Hinc quoque orta est forma loquendi in Christo, qui de bonis illis agens, quæ nobis est in celo daturus, illa vocat reddi: *Pater meus reddis tibi &c.* O Domine mi, quid in me boni est, quod tuum non sit donum? Fides, spes, charitas, virtutes; quarum à me actus apostulas; non tuæ sunt dona gratiæ? Et quid tibi Sanctorum potest offerre præstantissimus, vt tuam illi tribuas gloriam, quod tuæ non sit donum misericordiæ? Quis est hominum cui non possit exprobrare: *Quid habes, quod non accepisti? Quæ in illo remuneras merita; quæ tuæ non sunt dona liberalitatis? Quid coronat Deus, quando coronat merita nostra, nisi dona sua? Quærit D. Augustinus.*

Hæc est diuina bonitas, quæ nedum vult, vt nobis remaneat bonum, quod opera nostra me-

rentur pietatis, quinimo & hoc exoptat, vt & gloria ex ijs emanans, nobis similiter maneat, in quantum cum ille sit, qui nobis dat vnde mereamur, vult, vt hæc dona sua, præcedant ac si essent obsequia nostra, & illa à nobis prior exposcit, vt nobis illa sibi essentibus, hæc nobis gloria remaneat, vt dicere liceat si nobis det, recepit, & si nobis dedit, dedimus sit, qui dat: quia sine diuina eius gratia, non possemus non solum quidquam boni agere, sed nec quidem illud cogitare, nec illi deserte quæ à nobis expostulat: *Quis prior dedit illi: Quærit A. Rom. c. 11. postolus. Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso, ipso sum omnia Ipse est, dicit idem qui operatur in Philippe, vobis & velle & persistere pro bona voluntate. Non c. 2. 13. quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos.*

Potio hæc est tam perfecta & præclara liberalitas, vt quo nobis suprema sua dona largitur, à nobis exposcit, vt illi demus, hoc, quod nobis suæ fauore gratiæ operatur in nobis, & nos & Deus, vt peramur, vt illo modo ita honoremur, vt pleno nobis reguntur dicatur, quod nobis det, quia illi damus, tribuat, & quod hoc præcessit quod illi dedimus, illud quod nobis largitur, & in dando priores sumus, licet id quod damus, ex diuina Dei procedat gratia ac misericordia. Hinc perspicuum erit (teste D. Chrysostom.) quod magno opere considerandum est: quia cum sit in finitè minus, quod illi damus, quam illud quod ipse nobis tribuit, non extollit, non exaggerat, quod nobis dat, sed quod illi dedimus, ipso nos rogante: *Magis gloriatur quod acceperit, quam quod dedit, & non dicit: hoc ei dedi, sed hoc ab ipso accepit.*

Quando petijt à D. Martino in nudo paupere laceri legmen pallij postmodum cheris stipatus Angelicis, dona non extulit eminentia fidei, charitatis & misericordiæ, quæ ipse D. Martino contulerat, sed segmè chlamidis, quod receperat, vnde in magnificas ipsius excurrans laudes toni celesti suæ curiæ aiebat: *Martinus adhuc catechumenus hæc me veste contexit. Quam non sublimiter extollit sedens inter discipulos suos, duo illa minora à paupere vidua in templi fabricam Deo consecrata? Quid illum arbitraris (quærit D. Basil.) in celo agere, quando illi tuas deducas lachrimas, penitentiam, elemosinas, hospitalium visitationes? Non buccinat, quas tibi fecit misericordias, sed quæ agis opera pietatis, & quod illi concedis, quæ à te flagitat. Vnde non intellexeris, quod ipse vt mendicis à te postulet, sed vt liberalis, vt*

XV. Quod à vobis recepit, non quod dedit extollit.

49

talis tecum sit, tam perfecte, ut etiam eius gloria tibi tota salvoque remaneat, modo iam tuse declarato.

Quantum sapio nobis hoc graphicè proposuit in parabola de talentis, non exiguum prudens suæ liberalitatis symbolum, in regis illius nobilissimi effusa liberalitate, qui ex merito beneplacito famulis sua tradidit talenta, requirens ut cum illis negotiarentur. Negociati sunt, & lucrati sunt hic cum quinque alia quinque, & cum duobus alter alia duo. Quæ à Domino suo receperant. Tandem quando Domino lucrum offerunt, sic hoc disponit, ut illis remaneant & talenta, quæ receperant, & quæ & gloria cum eis lucrati fuerant, ut alias exposuimus, & nihilominus his illos tam honorificis verbis compellat: *Euge serue bone & fidelis: quia super Mat. 6. 25*

XVI.

Ex hac parabola nobis bonorum operum & lucrati sunt hic cum quinque alia quinque, & cum duobus alter alia duo. Quæ à Domino suo receperant. Tandem quando Domino lucrum offerunt, sic hoc disponit, ut illis remaneant & talenta, quæ receperant, & quæ & gloria cum eis lucrati fuerant, ut alias exposuimus, & nihilominus his illos tam honorificis verbis compellat: *Euge serue bone & fidelis: quia super Mat. 6. 25*

XVII.

Hæc insignis est Dei liberalitas. Ageret hoc, si Saülis inflaretur arrogantia, qui, (teste Dino Chrysostomo) volebat ut David quo Goliath superaret, suis armis indueretur, si namque David vinceretur, Davidis ascriberetur ignavia, si vinceret, arma Saülis laudem reportarent. Ageret hoc, si tui similis esset, qui dum famulos conducis actores, quibus tuas credis facultates, non illis has tradis, nec illud, quod cum illis lucrati sunt totum tibi vis cedere emolumentum. Non est talis Deus, nobilissimus est & insigniter liberalis. Ipse, nobis dat, quo incrementum, & vult nostrum sic illud, & quod cum illo lucrati sumus: eius sunt gratia, virtutes, dona, quibus negotiamur & meremur: per virtutem eiusdem gratiæ & favoris negotiamur, & quidlibet bonifacimus, vult tamen omnia nobis rependantur, gratia, charitas, quam tibi dedit, & merita, quæ per illas virtutes lu-

cratus es, & quidquid per illas meritus es, ut tibi nec atomum reseruet, & super, hæc omnia, eorum tibi gloriam adscribit, dicens: *Euge serue bone & fidelis: qui nullam in se feceris mentionem (inquit D. Chrysostomus) eorum, quæ tibi concessa nec eorum quibus tibi succurrit, id solum extollit, quod illi lucrum quod à te sapitabat, obtulisti quoque celebrabit & in totius mundi corona magnificè deprecabit, dicens in die iudicij: Euge serue bone, & fidelis, quæ tuæ pietati, ac fidelitati lucrata: quod fecisti, attribuens, cum sit tamen diuinæ tuæ gratiæ principalis effectus. Hoc est quod se dicturum repromittit: Venite benedicti. Possidete. Epi. Epi. us enim & deditis mihi. Viden' quo tendat eius petito, & in quem finem dicat: Da mihi: inde tibi gloria expiscetur dicens do tibi, quia dediti mihi. Deinde & hinc noua patet materia discursus, quod etiam honorem, qui sequitur bonis operibus, totum tibi consignet. Licet autem tuum hoc debeat esse desiderium, eaque intentio principalis, ut eius solius studeas honorari, & hoc est, quod ipse sibi referuat, in quantum vult, & aequitas requirit, ingentè faceris quantumcumque facias bonum, ex eius manare gratia & misericordia, & quod ipse auctor est omnis boni: porro pariter cum hoc vult, talem te inde referre honorem, ut dici possit, quod si tibi dedit, ut illi dediti, & si ab illo recipias, de te prior recepit: hæc enim de causa postulat: *Da mihi.**

XVIII.

Da mihi. Secundo petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis. Secundam profero rationem, cur Deus à se nobis exposculet, non tam licet vultate. Dixit nobis Salomon: *Radix sapientie cum Eccl. 1. 13* reuelata est, & astutias illius quæ agunt. Trinitar Theologia Doct. vniuersalis D. Thomas 2. 2. doctrinam D. Augustini, equidem licet astutia fallacia proprie malum inferat, ut ait Aristotele, signum, quæ enim veritatem, quæ per fallacia media quædam quam quod optat consequi, de qua loquitur Apollolus, dum ait: *Non ambulantes in astutia.* Porro frequentius in S. Scriptura capitur pro illius perspicacissima prudentia, quæ in viris sapientissimis inuentur, qui tales se esse declarant, in eo in rebus quod, ut assequantur intentiones media statim quæ admittenda, quæ cum intento sui viles per cognoscunt.

XIX.

Da mihi. Tercio petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

XX.

Da mihi. Quarto petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

XXI.

Da mihi. Quinto petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

XXII.

Da mihi. Sexto petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

XXIII.

Da mihi. Septimo petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

XXIV.

Da mihi. Octavo petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

XXV.

Da mihi. Nonavo petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

XXVI.

Da mihi. Decimo petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

cratus es, & quidquid per illas meritus es, ut tibi nec atomum reseruet, & super, hæc omnia, eorum tibi gloriam adscribit, dicens: *Euge serue bone & fidelis: qui nullam in se feceris mentionem (inquit D. Chrysostomus) eorum, quæ tibi concessa nec eorum quibus tibi succurrit, id solum extollit, quod illi lucrum quod à te sapitabat, obtulisti quoque celebrabit & in totius mundi corona magnificè deprecabit, dicens in die iudicij: Euge serue bone, & fidelis, quæ tuæ pietati, ac fidelitati lucrata: quod fecisti, attribuens, cum sit tamen diuinæ tuæ gratiæ principalis effectus. Hoc est quod se dicturum repromittit: Venite benedicti. Possidete. Epi. Epi. us enim & deditis mihi. Viden' quo tendat eius petito, & in quem finem dicat: Da mihi: inde tibi gloria expiscetur dicens do tibi, quia dediti mihi. Deinde & hinc noua patet materia discursus, quod etiam honorem, qui sequitur bonis operibus, totum tibi consignet. Licet autem tuum hoc debeat esse desiderium, eaque intentio principalis, ut eius solius studeas honorari, & hoc est, quod ipse sibi referuat, in quantum vult, & aequitas requirit, ingentè faceris quantumcumque facias bonum, ex eius manare gratia & misericordia, & quod ipse auctor est omnis boni: porro pariter cum hoc vult, talem te inde referre honorem, ut dici possit, quod si tibi dedit, ut illi dediti, & si ab illo recipias, de te prior recepit: hæc enim de causa postulat: *Da mihi.**

§. 18. Da mihi. Secundo petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis. Secundam profero rationem, cur Deus à se nobis exposculet, non tam licet vultate. Dixit nobis Salomon: *Radix sapientie cum Eccl. 1. 13* reuelata est, & astutias illius quæ agunt. Trinitar Theologia Doct. vniuersalis D. Thomas 2. 2. doctrinam D. Augustini, equidem licet astutia fallacia proprie malum inferat, ut ait Aristotele, signum, quæ enim veritatem, quæ per fallacia media quædam quam quod optat consequi, de qua loquitur Apollolus, dum ait: *Non ambulantes in astutia.* Porro frequentius in S. Scriptura capitur pro illius perspicacissima prudentia, quæ in viris sapientissimis inuentur, qui tales se esse declarant, in eo in rebus quod, ut assequantur intentiones media statim quæ admittenda, quæ cum intento sui viles per cognoscunt.

Da mihi. Tercio petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

Da mihi. Quarto petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

Da mihi. Quinto petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

Da mihi. Sexto petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

Da mihi. Septimo petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

Da mihi. Octavo petit Deus, ut tibi mensuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quæ aequalis erit ei, quod illi petenti dederis.

Cor. 1. 4 repugnantis, per illa tamen operum consequuntur finem intentionis. Sibi gratulabatur Apostolus, quod hac prudens astutia Corinthios ad fidem adduxerat: *Ego vos non gravavi, sed cum essem presentia astutus dolo vos cepi*. Qui vero hac supereminenti nobilitate vixit astutia, Deus est: *Astutias eius, quis agnoscit?* Divinae plane sunt, & nostrum hoc esse deberet exercitium, illas meditari, illas predicare, sunt etenim inventiones illae, quas nos as fieri. Vates Isaías praecipiebat. *Notas facite in populis adinventiones eius*. De clamate divinas astutias, & inventiones, quibus virtus, media quae assumit adeo miracula, quae quam videntur finem, autem praetendit magis repugnantia, tato percaillim assequitur securius, velut ut nobis det vitam, nobis praeficit, ut illam perdamus, ut nobis concedat gloriam, vult ut poenas queramus, ut regna diurnarum assequamur inchoitiam, suadet ut nos omnibus spoliemus & sectemur pauperitatem, in quo ad oculum patet, quo modo pendebamus: verbum Isaías: *Ut faciat opus suum, peregrinum opus eius ab eo*.

Hae autem vna est ex principis ac prudentissimis inventionibus, divinisque astutijs, quod agens nobiscum, ad primum verbum ingreditur aliquid per stuladum: *Da mihi*. Hoc Dei desiderium est, dare & communicare bona sua: & hac intentione mundum creavit eiusque, omnes creaturas. Non eas condidit, ut aliquid ab eis ex his quae habet, sibi conquiret, nequaquam: etenim nihil illi deest, sed ut illis daret ex eo, quod ipse in se continet: ut enim summius est bonum, ipsa natura sua impellit, ut subiecta creet, quibus seipsum abunde committet. Ideo creaturas condidit, ut in illas sciant dirigeret & effunderet gurgites divitiarum: *Effudit illa super omnia opera sua*. In eum sine singulariter condidit homini subiectum capax, in quem omnes posset divitias, imo seipsum effundere copiosissimae. Ea de causa dicitur, quod crearetur & nutritur, cui tanta lactis copia regurgitant vbera ut distendantur, si quando pusionem viderentur.

Similiter, qui cuncta sua hereditate regna possideat, similiter & nutritur, cui tanta lactis copia regurgitant vbera ut distendantur, si quando pusionem viderentur. *Requiescit Dominus sicut rex illustrissimus requiescit, nato sibi filio Principe, capaci, qui cuncta sua hereditate regna possideat, similiter & nutritur, cui tanta lactis copia regurgitant vbera ut distendantur, si quando pusionem viderentur.*

Præcellsum habent haec verba, mysterium: & quid magnum hic considero deductum ex eo quod docet D. Ang. nimirum maxime proprium Deo a Spiritu S. quo illum clarius cognoscamus, non a tribus speculi mundissimi: *Candor est lucis aeterna, speculum sine macula*. Non possumus Deum in hac vita, sicut in se est cognoscere, hoc futurum reservatur: *Tunc videbimus eum sicut est*. Sed per similitudines & symbola creaturarum, quia ex qualitatibus quas illae repraesentant, ad divinorum ascendimus cognitionem attributorum: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem*. Mirabilis est speculi purissimi & resissimi figura. Speculum in se est natura crystallina, lucis capacissimum purum adeo & tersissimum ut etiam pulvis tenuissimus in eo videatur. Nullam in se particularem habet figuram, quam tantummodo repraesentat quando te illi opponis, ita ut si illi arriseris, tibi similiter attidebit, si ploraveris plorabis, si manum extenderis, & ipsum te apprehendet, si illud apprehenderis, tibi propius accedet, ab eo recedas, a te recedet, si ad illud oculos converteris, ad te oculos converteret, si diveras, diverteret, & ut verbo dicam, tale tibi erit, qualis tu illi.

Hinc nosce quis sit Deus, caeleste speculum sine macula, tersum, nitidum, sine fuligine clarissimum: *Speculum sine macula*. Si illud in se ipso velis attendere, secundum suam naturam, illum in hac vita non intelliges, porro si illum velis agnoscere in ordine ad te: tu te ipsum contemplantem, qualis tualem etenim ipsum invenies, & talis tibi futurus est, qualem te invenies, qualisque illi fueris si illum amaveris, te amat; *Ego diligentes me diligit*. Si illius oblitus fueris, & ipse tui oblitus fuerit. *Oblita es legis Dei tui, oblitus est futurum tuorum*. Si propius illi accesseris, tibi propius accedet: *Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis*. Si procul abscesseris, & ipse recedet: *Si dereliqueritis Dominum, derelinquet vos*. Si petenti tibi tribueris, & tibi petenti tribuet: *Dare & dabitur vobis*. Si eius impleveris voluntatem, & ipse tuam implebit: *Voluntatem tuam faciat*. Et sic in profus declinans, ita & Deus & c. *Qualis apparuit Deus, suavis & mitis & multa misericordia, suavis, nali, capites, dulces, humiles & misericordes requirit*.

VI. Deus optime speculo comparatur. *Qualis tualem etenim ipsum invenies, & talis tibi futurus est, qualem te invenies, qualisque illi fueris si illum amaveris, te amat; Ego diligentes me diligit. Si illius oblitus fueris, & ipse tui oblitus fuerit. Oblita es legis Dei tui, oblitus est futurum tuorum. Si propius illi accesseris, tibi propius accedet: Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis. Si procul abscesseris, & ipse recedet: Si dereliqueritis Dominum, derelinquet vos. Si petenti tibi tribueris, & tibi petenti tribuet: Dare & dabitur vobis. Si eius impleveris voluntatem, & ipse tuam implebit: Voluntatem tuam faciat. Et sic in profus declinans, ita & Deus & c. Qualis apparuit Deus, suavis & mitis & multa misericordia, suavis, nali, capites, dulces, humiles & misericordes requirit.*

VII. Talis tibi est Deus, qualis tualem etenim ipsum invenies, & talis tibi futurus est, qualem te invenies, qualisque illi fueris si illum amaveris, te amat; Ego diligentes me diligit. Si illius oblitus fueris, & ipse tui oblitus fuerit. Oblita es legis Dei tui, oblitus est futurum tuorum. Si propius illi accesseris, tibi propius accedet: Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis. Si procul abscesseris, & ipse recedet: Si dereliqueritis Dominum, derelinquet vos. Si petenti tibi tribueris, & tibi petenti tribuet: Dare & dabitur vobis. Si eius impleveris voluntatem, & ipse tuam implebit: Voluntatem tuam faciat. Et sic in profus declinans, ita & Deus & c. Qualis apparuit Deus, suavis & mitis & multa misericordia, suavis, nali, capites, dulces, humiles & misericordes requirit.

a Ho. 9. in Cant. Hoc est (inquiunt D. Greg. Nyssa. & D. Hiero. b. D. Clemens Papa. & D. Bernard. & D. Augustin.) quod psallebat ille in Dei cognitione adeo promotus rex David: *Cum sancto sanctus eris, cum viro innocente innocens eris, cum electo electus eris, & cum parvulo parvulus eris.* His concessis, hoc quod tu Deo facis, norma quaedam est & mensura eius, quod tibi faciet, quod si nosse desideras, quid sit quod tibi faciet Deus, tu vide, e In ps. 17. Ps. 17. 26. *metietur vobis. Quantum coniugio mysticam spectat Zachariae visionem, qua SS. Patres multifariam expendunt, Angelus Prophetam accedit, & ait, attolle vates oculos: Et vide quid est hoc quod egredietur. Videt a longe nescio quid, quod plene & distincte nequibat agnoscere, miratur spectru, & ad Angelu conuersus, eu interogat: quid est hoc Domine mihi hoc est (respondet Angelus) amphora egrediens. Notant comuniter Doctores, quod in Hebraeo legatur vox: *Epha*, vel *Ephi*, significans mensuram: itaque quod apparebat, hydria videbatur esse vel cantarus mensura liquidoru, velut olei, vini &c. quas dicimus metretas, eadus amphoras, vel medimnus, quadrantale, modius quibus arida, triticum, hordeum &c. metimur. Domine mi, rogat Prophetam, quid mensura ista significat? Cui Angelus: *Hec est oculus eorum in uniuersa terra.* Cuiusmodi satis attedit Varabius, quod illa vox: *Oculus eorum*, in S. textu non tam indicet oculum eorum, quam oculum, qui conspiciat eos: *Hec est oculus eorum, id est oculus, qui videt eos, non quo vident, sed quo videntur.* q. d. en propheta, ubi figat suos Deus oculos in omnes illos, in illam amphoram. Asabieum hoc sonat. Non omittit nobis Salomon iudicare, quod Dominus oculos suos figat in corda mortalium: *Posuit oculus super corda illorum.* Qua ergo ratione dicit, quod illos defigat in amphoram? Divina correspondentia qua locus vnus S. Scripturae declarat alterum. Indubie super cor tuum oculos suos dirigit, attamen non qualicumque ratione, sed illud amphoram facit & mensuram, vt tibi reddat. Qua ratione & id quod ipse tribueris: hoc vobis intimat: *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.**

Zach. ca. 6. 5. s.

VIII.

Zachariae de amphora visio declaratur.

Eccl. ca. 17. 1.

L. de orat. Domin. orat. ult.

Ex his concludit, quod tu facis Deo mensura est eius, quod Deus tibi tecumque faciet, non in pretio & pondere eorum (inquiunt D. Greg. Nyssen.) certum etenim est, non tamen valere ea, quae tu dicas Deo liberalis, quam illa valent quibus te Deus dicit liberalior, nam in illis haec est differentia, quae inter te & Deum esse reperitur: sed in modo, quia eo modo, forma ac mensura, qua Deo liberalis occurreris, vt homo, illo patet tibi liberalis occurrere, vt Deus. Hinc tunc incipit altiora speculari intellectus (a) quo capias, cur Deus tecum agens ingrediatur perendo: sit autem haec illa ratio: siquidem eius intentio, ac finis hic est: vt tibi largiatur: vt autem tibi confiteri, quod nolit tibi esse parcus, permittit eorum mensuram eius esse, quod ab illo praetenditur: nam qua mensura illi mensus fueris a te postulanti, eadem tibi, a se postulanti, optantique remetietur. Ipsum audi seipsum exponentem mensuram apud Isaiam: *Ponam in pondere iudicium, & cubitum in mensura.* (Septuaginta legunt) *& misericordiam in mensura.* Tali mensura tali modo tibi rependam, quo tu prior mihi erogasti, & in billace a te mihi concessum appendam, vt & altera parte reponam, quod tali respondet ponderi, & opera misericordiae, quae mei gratia feceris. haec dicit iustitiae ob dictas alio loco rationes: eorum erunt ista mensura, quae tibi me praestituri esse pollicentur: *Et misericordiam in mensura.* Hinc communiter, quocumque Deus dare proponit, petit, & quae plura dare praedestinata, eo plura praerogant, si multa dare desiderat, multa pariter exposulat. Multa elemosynae multa penitentiae misericordiae, magna contritio & seuera penitentia, magna compensantur gratia, & integra remissione peccatorum, seruicium cordis desiderio, eximium Deus fauorem praerogat caelestem, terrena bona & multa gaudens contemne, & multos in caelo thesaurus gaudens obtinebis.

§. 19. Petit ab Abraham Deus, vt eadem illi mensuram refunderet, qua desisset Abraham: historia est vulgaris, sed spiritus mysticus.

Pater haec historia per praxim in multis historijs a Spiritu S. relata, praesertim ex illo contractu Abraham cum Deo, quem non sine grauiori causa describit Spiritus S. eaque tot & tam praeclearis distinctam circumstantijs ac mysterijs, vt, sicut paulo superius egimus, eas D. Chryl. subtili intellectus sui acumine diuisit, ferit. Intendit dare Deus Abraham, & in ipso toto mundo, donum omnium sublimissimum, in quo quidquid videtur, nec oculos viderunt, nec aures audierunt, nec cor potuit humanum inuaginari: Scilicet unigenitum suum: vult autem hunc illi Deus largiri, collat

largit, non ut ei seruiant omnes, sed ipse potius seruiat omnibus ipse vitam, ipse sanguinem, ipse tradat animam in redemtionem nostram. ipse pro nostra salute cruci confixus offeratur holocaustum. Quis vidit, quis audivit unquam tale? Quis ingenio comprehendat, quod Rex quo nullo superio, vincit in sibi tradat in morte filium, regnum suorum heredem, pro famuli viliissimi, & proditoris nefandissimi redemptione? Dei tantummodo hoc valit amor operati: Sic Deus diligit mundum, ut filium suum unigenitum daret &c. Munus igitur tantum collaturus, vocat Abraham, & ad primum colloquitur verbum, ad eum primo impetu sem expulsa adeo gratiam & aditum ut meo iudicio, nullam vaquam ab homine petierit ab orbis condito gravorem, nempe, ut filium suum unigenitum Isaac offerret in holocaustum.

Est autem hæc historia adeo præclara, & pietatis laudanda mysterijs ut Concilium secundum Nicenum quod septimum fuit generale tractas quæ tam ad deitatem acuant imagines sanctorum, referat id quod D. Gregor. Nyssen (Cui totum concilium hoc in signum celebrant episcopi: Pater Patrum) sic seipso lateris maneam, se nuncquam sine lacrimarum effusione videre potuisse in agnem Abraham Isaac filium offerentis. Idem de seipso testatur vir ille D. Basilij, & D. Hiero. laudibus commendatus D. Ephrem & D. Augustin. ait: Est ita mirabilis, ut nullum Abraham cor a hauriendum sit tam oblitusum, ut in se aliis Isaac, quando oblati peccati. Verumtamen nescio quomodo, & 624. T. 4. quotiescumque legitur, quasi tunc fiat, ita affectu D. Avens, mentem audientium. Accessit igitur ad se Deus ser. 71. de Abraham amicum fidei probatissima: & ad pri. 10. mum verbum, exorditur à petendo, Abraham,

II. Domine: Offero tibi sacrificium. Placet Domine. Adhuc tibi mille oves, agni, boues, tauri, pecora maiora & minora, omnia dicabit me nemo libentius. Non erit hoc de animalibus sacrificium, sed de homine. Quod felix Domine, factumque sit. Sunt ibi greges Chananzorum, Pharseorū, Hethæorū &c. in mei: qui cum sint hominis tui hostes perduelles, non erit absolum, illos hoc modo exterminare. Vide quot tibi velis immolari, notæ quippe mihi sunt vires brachij mei, diuino tuo roborati subsidio. Non hos exopto, sed de tua familia quempiam. Fiat & hoc Domine: & in hac mihi sat multi seruiunt. Trecentos habeo ve nactos, inuenes expeditos, & ad qualibet stratagemata paratissimi. Non de populo isto solo sacrificium, sed aliis, quis mihi tibi consanguineus offeratur. Nec

hoc Domine recuso. Duo nati sunt mihi, tuo dono, filij: unus de ancilla Agar, Isaac, altera de coniuge charissima Sara Isaac, ille adeo desideratus, expectatus, & gratia tua datus singulari, ad afflictæ familiæ meæ solamen vincum.

Firmet mihi persuasione, te illum non exoptare, cum illum mihi concesseris, de vita eius semper securum me præstans, incolumitate, per quem & mea est extendenda familia, quam sicut stellas cæli, & maris arenas spondisti multiplicandam: Hunc autem, inquit Dominus, offerri desidero. Quæ lancea cor unquam hominis tam profundo lancinauit vulnere, ut verba hæc cor Abraham percussissent: inquit D. Grego. Nyssen. Hoc vos iudicæ, qui patres estis, & iustis, quibus sit parentem erga vincum amor filium. Porro ut inconcusse vir obedientiam, seruisque obsequentissimos, se submitti aique: Domine cum hoc ita velis, illum sacerdoti tradam, qui illum in monte tibi sacrificet, ubi mei illum oculi non videant concrematum immolari. Nec hoc admittit: ipse factus immolans sacerdos, tu ipse viciniam de aure ad aurem (a) iugulaturus, tu ipse ignem in altari extructurus: tu ipse oves ad eum in flammis, quibus totus absumatur immolaturus. Sic, ut illi nec vnguis nec capillus super sit incombustus. Hæc Domine, me, carum hæc natus ac animo permolestum, verum amens extemplo: paratus sum, & hoc ipso momento mandatum exequi, ut eo citius tantis eripiat doloris angustijs. Abiit hoc ait Dominus: sed per hæc tibi deserta longius proficiscendum, animo suspenso donec in montem quem tibi monstravero, peruenieris. Hæc omnia illi Deus his verbis voluit indicata: Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac, & vade in terram visentis, atque ibi offeres eum in holocaustum super unam montem, quem monstravero tibi.

In huius historiae consideratione liberis velut habemus, aperit ne eloquentia campis SS. Patres (a) Hæc exspantur (a) dum nec syllabam præcepti do. zense limitum præterierit, quod ita diuina composuit eloquentia ut a tantis tantis cor Patriarchæ transfederet: Vniquodque verbum (inquit D. Chy. D. Chr. solt. f. s. s. i. b. i. ad sanciantum animam iusti. Sin. Ho. 4. 7. in gula perpendamus: Tolle Abraham: volo tuis ipse maibus tolla: Filium tuum, non agnū, non oves, non vitulum, non seruum, sed filium tuum: Singula Vni genitum, illum unigenitum ex Sara: Quum dicitur: Ite in eum totus tuus collinat amor, spes, breuiter que posteris aus: Et offeres: tu esto immolans sacerdos, iugulatum holocaustum, in cineres guntur exurens,

Oyat. de
obs. u. Fab-
cheria.

(a) De
o. r. j. a.

Gen. 22. 2.

monium

Chr. D. Chr.

Gen. 22. 1.

IV.

Quum di-

verba

breuiter

sacerdos

guntur

exurens,

exurens, vt nihil reliqui superfit, & hoc quidem: *Super vnum montium &c.* montem ipse quaeritur, quem ego praesignaui; tibi que sum monstraturus. Quale tunc cor Abraham? Quis ad ima pervadet angustiarum eius, & dolorum profunda scrutabitur? Vt formax exarsit Babylonica, tot tamque voracibus incensa flammis, quot & qualia fuere verba quae aure percepit, vt miraculū dixeris, quod mille partibus eorum vi perculsum non diffunderetur: cum nec quidem talibus, sed multo minoribus quae locutus est Deus Hieremia, ipse corruerit, vt & cor illi scinderetur, nec pedibus firmus valeret consistere: *Factus est sermo Domini, quasi ignis clausus in ossibus meis, & defeci ferro non sustinens.* Nihil horum alicui manifestavit & licet D. Gregorius Nyssen. credat, quod illa vxori Saræ communicavit vt eam tanti meriti redderet participem, quantum ex illo sperabat actū prouenturum, at tamen communis habet opinio, quod ne vel verbum illi reuelarit. Ita scribit Iosephus & asserit D. Chrysostomus: *Nemini prorsus hoc significauit, elaboratē probat D. Ephrem Syrus: Ne vxori quidem de hac re quidpiam dixit: neque enim tantum putauit formam in consilium adhibere, quibus enim lamentis Sara non esset visa, vel erga filium ipsum, vel erga patrem? Quomodo non ardeat complexa ad se retraxisset &c.* Vos iudicate matres, quibus vnicus tantum filius, cordis vestri iubilum, si vobis maritus Dei praecceptum de eadendo, & immolando filium indicaret. Considera monet D. Chrysostomus, quoniam tunc cogitationes cor Abraham pulsarint, qui cruciatus animam eius attorserint, quod bellum Dei filique amor in visceribus eius excitavit: *Consideres &c.*

Hierem. c.
20. 9.

Orat. cita.

V.

Abraham

nihil de

his Saræ

reuelavit

l. 1. Anti-

quit. c. 22.

D. CHR.

Ho. 47. in

Gen.

D. CHR.]

Ho. 1. in 2

ad Corint.

in moral.

Tom. 4.

Sob. c. 32.

20.

VI.

Abraham

cum filio

proficif-

citur.

ta. & ad primum ingressum, fasciculum colligit

ligporum in sacrificium, cuius ligula singula sui

doloris ignem multo vehementius incendebo, alio ferendum imponit onus, & iam triduo inuenerans perseuera. Heu Domine mi, quam longum martyrium? Quales cor eius premunt angustiae? Quis illi bene sapit cibum? Quis illi somnus, quo noctu non requiescit, sed viuis doloris representationibus excitatus inuertitur? Post triduum iuicis laborem ait illi Dominus: vides illum illic à longe montem ceteris altiorum? Ad eius accede pedem, ibi seruos re linque & asinum struem accipe lignorum, quam haecenus asinus vexerat, & humeris filij tui ferentia impone. Ipse vero vna portat manu gladium & ignem altera sicque pariter montis acclue ascendunt. Iam montis vertici appropinquant, & atollens filius oculos ad patrem, sic cum affatur: *Pater mi. O mucro sanctissime, sanctissimi cor transfuerberans senioris? Cui Pater. Quid vis filij mi, dimidium animae meae? Quantum ex his coniecio sacrificari pergitur, & cum iam ligula gladium, & ignem a Iherusalem sacrificio: ubi est litanda victima? Stupescit D. Chrysostomus, non in mille partes cor Abraham lacera-ri, vel ad minus qui cor habuerit, quo filio responderet, non copiosis obrutus lacrimis sed sereno vultu, sicque oculis, quasi viscera haberet aerea, vel cor adamantinum? *Quasi adamas manebat inuictus. Respondet: fili mi, lumen oculorum meorum: Dominus prouidebit tibi victimam holocausti filij mi.* Ad montem igitur vt pervenere fastigium, senex seipso robustior brachia sua corroborat, saxa, quae ibi sparsa iacebant: maiora colligit, inde altare componit, lignorum struem superponit: & ad filium conuersus sic fatur: *Fili mi, viscera animae meae, tu debes immolari, tu victima Deo litanda, ego Sacerdos ego victimam immolaturus, ego tibi his vitam manibus erepturus, ego sanguinem tuum suffurus, ego tibi caput ablaturus, ego mortuum crematurus, ego hoc in altari te Deo consecraturus: sic Deus praecipit, perfer & obdura. Si si dem mireris Abraham, & Isaac quoque admireris obedientiam, qui mox vt audiuit, hanc esse Dei voluntatem, se humilis submitit & offert libentissime: dicens: ter felix ego, quem Deus acceptare dignatur in sacrificium, o me beatum, qui vitam in eius profundere mereat obsequium.**

Quam stricte filij pater complectitur? Quam se promptus subijcit patri filius? licet filio in memoriam adduceret matris angustias, quando nosset filium extinctum, patri que manibus Isaac ob Deo consecratum? Ligari non abnuic iuuenis possit ad sanctissim. sacrificium

sanctissimus, nec in altari struem superimponi
 signorum; colli nuda gladio submitit, inhectit
 cervicem; stringit gladium pater, sinistram ca-
 piti imponit adolescentis, feruens dexterum at-
 tollit brachium, vt tanto libret ictum impetu
 fortiori. O quale spectaculum? Quæ non in
 veriusque hæc corde peracta? de his sic D.
 Ephrem: *Quotiescumque huius pueri contem-
 platus sum in agniti, nunquam sine lachri-
 mis præterire potui. O fidem patris? o prolis
 obedientiam; vt nescias de quo amplius obstu-
 pescas. Tandem ictum librat, accurrit Deus horâ
 illâ durissimâ. Abraham, Abraham! Abraham
 Abraham! Quis me vocat? Ego Dominus: con-
 trahere manum tuam: Permetipsum iuravi, dicit
 Dominus: quia fecisti hæc rem, & non peper-
 cisti vnigenito filio tuo propter me &c. benedi-
 cam tibi &c. In semine tuo benedicentur omnes
 gentes q. d. vt rem expendit D. Apostolus.
 Permetipsum iuravi, tibi meum dabo filium, vt
 tuus sit, vt ex semine tuo & generatione carnem
 sumat, per quem æternam gratiæ & gloriæ bene-
 dictionem consequentur, quicumque per fidem
 filij tui esse meruerint. Hic recipit Abraham fa-
 uorem illum & gratiam, quâ cor eius abundantio-
 ri delibutum est gaudio, intelligens quod Deus
 suum illi filium daret sacrificandum, quam ante
 fuerat dolore contristatum, dum proprium daret
 filium Deo sacrificandum: momento namque
 temporis de summo dolore ad summum transijt
 gaudium: & qui prius erat offerens, iam ipse
 est abundanter cumulatusque recipiens, & hoc
 tunc contigit, quod Christus postmodum dixit:
 Abraham vidit diem meum, vidit & gauisus est.
 Mirabiles expendit D. Chrysol. Dei altitias:
 Aspicias illius quis agnouit? Quid Deus inten-
 debat? Dare Abrahæ filium suum, & per ipsum
 toti mundo, donum hoc quod nullum mundus re-
 cepit eminentius, in quo quidquid est boni, con-
 cluditur: Erat filium suum pro nobis daturus.
 Vt autem illum tradat, petit, & quia illum dare
 Deus vt statuerat, quod nullus illi charior, quem vnice
 diligebat, postulat ab Abraham id, quod nihil illi
 pretiosius, quod tenerime diligebat. Et quia illi
 filium suum dare disponebat vnigenitum, & ab
 illo filium requirit vnigenitum; vt der Abrahæ,
 petit ab Abraham, & velut speculum clarissi-
 mum se illi directe opponit, quia illud ipsum
 ætæus est Deus, & hoc in ipso resurgit, quod
 fecerit Abraham. Hoc credo indicasse Aposto-
 lum verbis illis obscurioribus, quæ dixit hoc
 Abrahæ expendens facinus: *Accepit eum in*
*Hieron. Bapt. de Lanuz. 2. Tom. 11.**

parabolam. Trinitus notum est, quod vox pa-
 rabola propriè significet exemplar vel similitu-
 dinem. Accepit eum Deus in exemplar sui ac
 similitudinem. Quid innuis? forsitan Deus
 hominem capie vt exemplar eius, quod homini-
 bus est præliturus? Hominis est, Deum sibi vt
 normam & exemplar præstitueret, ad cuius simi-
 litudinem operetur: vt S. monet Scriptura, do-
 cet Theologia, suadetque ratio. Quid indicas?
Accepit eum in parabolam?
 Hoc quod dicimus, quod Deus aliquid volens
 in gratiam hominis facere, vult vt prius homo
 aliquid faciat in gratiam sui, vt eo modo forma-
 que procedat Deus, quod homo factus Deo pa-
 rabola primò processit. Et quoad licetiam sit
 illud, atteade, quod eâ formâ, eâque normâ, quâ
 Abraham cum Deo egit egit & Deus cum Abra-
 ham. Expende id quod Abraham fecit, & verba
 quibus illum Deus affatur: *Quia fecisti hæc
 rem, & non pepercisti vnigenito filio tuo propter
 me.* Tu mihi eum tradidisti filium, & ego tibi
 meum tradam; tu vnigenitum tuum ex Sara,
 ego mihi in mea natura vnigenitum; tu filium
 tibi charissimum: *Quem diligis, ego ipsum, in
 quem totus meus amor comprehenditur: Hic
 est filius meus dilectus, in quo mihi bene compla-
 cui.* Tu illum, qui gloria tua, familiaris læticia,
 gaudium domesticorum: ego illum, qui est
 gloria mea, beatorum omnium regnorumque
 meorum æterna felicitas, Tu filij tui vitæ, Non
 pepercisti, propter me, nec ego filij mei vitæ par-
 cam propter te: *Qui proprio filio non pepercit.*
 Confer illud Abrahæ: *Non pepercisti, cum illo
 Dei: Non pepercit.* Tu ipse filium tuum tulisti,
 vt eum morti traderes, & ego filium meum tol-
 lam tradamque in mortem, & dicetur: *Propter
 scelus populi mei percussisti eum.* Tu ligna ferenda
 filio imposuisti, ego peccata, vera ligna filio im-
 ponam baiulanda, quibus æternum excitarur in-
 cendium, *Deus posuit in eo, iniquitatem omnium
 nostrorum.* Tu ille, qui huic operi iunxisti gladium
 & ignem, ambabus onustus manibus: vtrum-
 que namque sacrificium exigebat. Ego ipse ero,
 qui misericordiam sociabo iustitiæ, qui hoc effi-
 ciam opus, ex vna parte amoris igni & miseri-
 cordiæ satisfaciendo; & ex altera rigori iu-
 stitiæ.
 O Sacramenta! o mysteria? Obuiare sibi vi-
 dentur seque mutuo complecti misericordia &
 iustitia, quod si gratuito hominis peccatum re-
 mitteretur, iustitiæ non esset satisfactum. Si iu-
 stitiæ rigor seruetur ex debito, vbi misericordia?

XII. Nos Dei sumus parabola.

XIII. Cōfertur Dei donum cum Abrahæ.

XIV. Ignis & gladius misericordia & iustitia.